行方市告示第 75 号

行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱を次のとおり定める。

 令和７年４月 15日

行方市長  鈴 木 周 也

行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱

(趣旨)

第１条 この告示は，稲作に関する作業の効率化，低コスト生産の促進及び農地の保全に取

り組み，稲作の振興を図ることを目的として，大型機械及び設備(以下「農機具等」とい

う。)の導入に対し予算の範囲内において補助金を交付することについて，必要な事項を

定めるものとする。

(補助対象者)

第２条 交付対象者は，次に定める要件を満たす者とする。

(1) 市内に住所を有し，かつ，市内の農地で営農を継続している認定農業者又は認定農

業者団体であること。

(2) 申請年度における水稲の作付面積が水稲生産実施計画書上３ha 以上の個人又は法

人であること。

(3) 市税を完納していること。

(補助対象事業)

第３条 補助金交付の対象となる農機具等は，次に定めるものとする。

(1) 色彩選別機

(補助対象要件)

第４条 補助金交付の対象となる要件は，次に定めるものとする。

(1) ５年後の経営面積又は作業受託面積を現状と同等又は拡大させること。

(2) 色彩選別機を導入した場合は，翌年産米から５年間の１等米比率 90％以上を目指す

こと。

(3) 補助を受けた翌年度から５年間，同補助事業の申請はできない。

(補助金の額)

第５条 補助金の額は，補助対象経費(消費税を除く)の３分の１以内とし，100 万円を上限

とする。ただし，算出された金額に千円未満の端数が生じた場合はこれを切り捨てるもの

とする。

(補助金交付の申請)

第６条 補助金の交付を受けようとする補助対象者(以下「補助事業者」という。)は，補助

金交付申請書(様式第１号)を市長に提出しなければならない。

２ 補助事業者は，異なる３者以上から見積書を徴し，最も安値を提示した者から購入する

こととする。ただし，複数の者が取り扱いできない農機具等に関しては，この限りではな

い。

 (補助金の交付決定)

第７条 市長は，前条の申請書の提出があった場合は，その内容を審査し，補助金を交付す

ることが適当と認めるときは，補助金の交付を決定し，補助金交付決定通知書(様式第２

号)により当該補助事業者に通知するものとする。

(補助金の概算払)

第８条 市長は，必要と認めるときは，補助事業者の請求に基づき補助金の概算払いをする

ことができる。

２ 補助事業者は，概算払いを受けようとするときは，補助金概算払請求書(様式第３号)を

市長に提出しなければならない。

 (補助事業内容の変更等)

第９条 補助事業者は，その内容を変更し，中止し，又は廃止しようとするときは，補助金

変更(中止・廃止)承認申請書(様式第４号)を提出し，市長の承認を受けなければならない。

ただし，既に決定した補助金の額等に異動を生じない変更については，この限りでない。

２ 市長は，前項の規定による申請があったときは，その内容を審査し，補助金変更(中止・

廃止)承認(不承認)通知書(様式第５号)により，補助事業者に通知するものとする。

(実績報告)

第 10 条 補助事業者は，補助事業が完了したとき(補助事業を中止し，又は廃止したときを

含む。)は，当該事業が完了した日から起算して 30 日を経過した日又は当該年度の３月

31 日のいずれか早い日までに，補助金実績報告書(様式第６号)を市長に提出しなければ

ならない。

 (補助金の額の確定)

第 11 条 市長は，前条の実績報告があったときは，当該実績報告等の書類の審査等により，

その報告に係る支援事業の成果が補助金の交付決定の内容に適合するかどうかを確認し，

適合すると認めたときは，交付すべき補助金の額を確定し，当該補助事業者に補助金額確

定通知書(様式第７号)により通知するものとする。

 (補助金の請求)

第 12 条 前条の補助金の額の確定を受けた補助事業者は，補助金請求書(様式第８号)によ

り市長に補助金を請求するものとする。

(実施状況報告等)

第 13 条 補助事業者は，補助事業終了後も実績報告を提出した日の属する年度の翌年度か

ら５年間，当該補助事業に関する実施状況報告書(様式第９号)を市長に提出するものと

する。

２ 前項の実施状況報告において第４条に定める補助要件を満たさなかった場合，事業改

善計画書(様式第 10号)を市長に提出するものとする。

３ 実施状況報告書及び事業改善計画書の提出は，毎年５月末までに行うものとする。

(交付決定の取消し等)

第 14 条 市長は，交付事業の中止又は廃止の申請があった場合及び次に掲げる場合に交付

の決定の全部若しくは一部を取り消し，又は変更することができる。

(1) 法令，本要綱又は本要綱に基づく市長の処分若しくは指示に違反した場合

(2) 補助金を交付事業以外の用途に使用した場合

(3) 補助金に関して，不正，事務手続の遅延，その他不適当な行為をした場合

(4) 交付の決定後生じた事情の変更等により，交付事業の全部又は一部を継続する必要

がなくなった場合

２ 市長は，前項の規定により，補助金の交付の決定を取り消した場合は，補助金(全部・

一部)取消通知書(様式第 11 号)を当該補助事業者へ通知するものとする。

３ 市長は，前項の取消しに係る部分に対して補助金が交付されているときは，期限を定め

て当該補助金の全部又は一部の返還を命じるものとする。

４ 前項の規定に基づき交付決定を取り消したときは，市長は，当該取消しを受けた補助事

業者に対し，補助金返還命令書(様式第 12 号)により通知するものとする。

(財産の管理及び財産の処分の制限)

第 15 条 補助事業者は，補助事業によって取得した財産について，補助事業の完了後も，

財産管理台帳(様式第 13号)を備え，その保管状況を明らかにし，善良な管理者の注意を

もって管理するとともに，補助金の交付の目的に従って，その効率的な運用を図らなけれ

ばならない。

２ 補助事業者は，財産を処分するときは財産処分等承認申請書(様式第 14 号)を提出しな

ければならない。ただし，当該財産について，補助金等に係る予算の執行の適正化に関す

る法律(昭和 30 年法律第 179 号)第 22 条，補助金等に係る予算の執行の適正化に関する

法律施行令(昭和 30年政令第 255 号)第 13 条，第 14 条及び農林畜水産業関係補助金等交

付規則(昭和 31 年農林省令第 18 号)第 5 条に定められている期間を経過したときは，こ

の限りでない。

(重複受給の禁止)

第 14 条 この補助金は，他の告示等の補助金と重複して受けられないものとする。

 (補則)

第 15 条 この告示に定めるもののほか，補助金の交付に関し必要な事項は，市長が別に定

める。

附 則

この告示は，公表の日から施行し，令和７年４月１日から適用する。

http://srb.gyosei.asp.lgwan.jp/HAS-Shohin/jsp/SVDocumentView

様式第１号(第６条関係)

                            年  月  日

行方市長  宛て

申請者 住所

氏名

電話番号

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付申請書

 行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第６条の規定により，下記のとおり申請
します。

記

１ 交付申請額              円

２ 添付書類

 □ 事業計画書(別紙１)

  □ 収支予算書(別紙２)

  □ 見積書(３者以上)

  □ 商品カタログ

  □ 経営面積又は作業受託面積を確認できる資料

（別紙１)

事 業 計 画 書

１ 事業の目的

２ 事業の内容

購入する農機具等 購入予定時期 備  考

３ 経費の配分                            (単位：円)

総事業費 補助対象事業費

負 担 区 分

備 考 市補助金

(Ａ)

自己資金

(Ｂ)

その他

(Ｃ)

４ 成果目標

５ 事業完了予定日      年    月    日

項  目 Ｒ６(現状) Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９(目標)

経営面積の拡大

(うち水稲)

   ㏊

(    ㏊ )

   ㏊

(    ㏊ )

   ㏊

(    ㏊ )

   ㏊

(    ㏊ )

一等米比率(％)      ％      ％ ％ ％

(別紙２)

収 支 予 算 書

１ 収  入                            (単位：円)

区  分 予 算 額 備  考

市補助金

自己資金

そ の 他

計

２ 支  出                            (単位：円)

区  分 予 算 額 備  考

農機具等

計

様式第２号(第７条関係)

記 号 番 号

年  月  日

         様

行方市長

行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付決定通知書

年  月  日付けで申請のあった補助金については，下記のとおり交付すること

に決定したので，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第７条の規定により通知

します。

記

 １ 補助対象農機具等の名称

 ２ 交付決定額               円

様式第３号(第８条関係)

 年  月  日

行方市長  宛て

 住所

氏名              ㊞

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業補助金概算払請求書

    年  月  日付け記号番号で交付決定のあった補助金について，行方市稲作経

営持続化支援事業補助金交付要綱第８条の規定により，下記のとおり請求します。

記

１ 交付決定額                円

２ 既受領済額                円

３ 今回請求額                円

４ 概算払いを請求する理由

 ５ 振込先

金 融 機 関
銀  行
信用金庫           支店
農  協

預 金 種 別 普通 ・ 当座 口 座 番 号

フ リ ガ ナ

口 座 名 義

様式第４号(第９条関係)

年  月  日

行方市長  宛て

申請者 住所

氏名

電話番号

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業補助金変更(中止・廃止)承認申請書

年  月  日付け記号番号で交付決定のあった補助事業を次のとおり変更(中止・

廃止)したいので，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第９条第１項の規定によ

り次のとおり申請します。

補助対象農機具等

申請の区分 変更 ・ 中止 ・ 廃止

申請の理由

変更年月日

変更事項

(変更前)

(変更後)

添付書類

様式第５号(第９条関係)

記 号 番 号

年  月  日

          様

行方市長

行方市稲作経営持続化支援事業補助金変更(中止・廃止)承認(不承認)通知書

    年  月  日付けで申請のあった補助事業の変更について，審査した結果，次の

とおり承認(不承認)したので，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第９条第２

項の規定により次のとおり通知します。

補助対象農機具等

申請の区分 変更 ・ 中止 ・ 廃止

承認・不承認の別 (不承認の場合はその理由を併記する)

変更年月日

補助金の額

今回通知額            円(ア)

既通知済額            円(イ)

変更増減額            円(ア)－(イ)

承認の条件

備考

様式第６号(第 10 条関係)

  年  月  日

行方市長  宛て

申請者 住所

氏名

電話番号

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業補助金実績報告書

  年  月  日付け記号番号で交付決定のあった補助事業について，行方市稲作経

営持続化支援事業補助金交付要綱第 10条の規定により，関係書類を添付して下記のとお

り報告します。

記

 １ 補助対象農機具等

 ２ 事業完了年月日      年  月  日

 ３ 交付決定額              円

 ４ 添付資料

   □ 事業成績書(別紙１)

   □ 収支精算書(別紙２)

(別紙１)

事 業 成 績 書

１ 事業の成績

２ 事業の内容

購入する農機具等 実施時期 備  考

３ 経費の配分                            (単位：円)

総事業費
補助対象

事業費

負 担 区 分
備 考

市補助金(Ａ) 自己資金(Ｂ) その他(Ｃ)

※ 購入したことが分かる領収書及び写真を添付すること。

(別紙２)

収 支 精 算 書

１ 収  入                             (単位：円)

区  分 予 算 額 精 算 額

比  較

備  考

増 減

市補助金

自己資金

そ の 他

計

２ 支  出                             (単位：円)

区  分 予 算 額 精 算 額

比  較

備  考

増 減

計

※区分の欄には，購入した農機具等を記載すること。

様式第７号(第 11 条関係)

記 号 番 号

年  月  日

         様

行方市長

行方市稲作経営持続化支援事業補助金額確定通知書

   年  月  日付け記号番号で実績報告のあった事業について，行方市稲作経営持

続化支援事業補助金交付要綱第 11条の規定により，下記のとおり補助金を交付する額を

確定したので通知します。

記

補助金確定額                円

様式第８号(第 12 条関係)

    年  月  日

 行方市長  宛て

 住所

氏名              ㊞

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業補助金請求書

    年  月  日付け記号番号で交付決定のあった補助金について，行方市稲作経

営持続化支援事業補助金交付要綱第 12条の規定により，下記のとおり請求します。

記

一 金        円

【 振 込 先 】

金 融 機 関
銀  行
信用金庫           支店
農  協

預 金 種 別 普通 ・ 当座 口 座 番 号

フ リ ガ ナ

口 座 名 義

様式第９号(第 13 条関係)

   年   月   日

 行方市長  宛て

申請者 住所

氏名

電話番号

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業に係る実施状況報告書

   年  月  日付け記号番号で交付決定のあった補助事業による実績について，行

方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第 13条第１項の規定により，次のとおり報告

します。

１ 事業の概要

事業実施年度 事業内容(導入農機具等) 事業費 補助金額

年度  円 円

２ 経営面積又は作業受託面積

 現状

(  年度)

１年目

(  年度)

２年目

(  年度)

３年目

(  年度)

４年目

(  年度)

５年目

(  年度)

面積 ha ha ha ha ha ha

３ 一等米比率(※色彩選別機のみ)

 現状

(  年度)

１年目

(  年度)

２年目

(  年度)

３年目

(  年度)

４年目

(  年度)

５年目

(  年度)

比率 ％ ％ ％ ％ ％ ％

※行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第４条の要件に達しなかった年について

は，事業改善計画書(様式第 10号)を併せて提出すること。

様式第 10号(第 13 条関係)

  年   月   日

 行方市長  宛て

申請者 住所

氏名

電話番号

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業に係る事業改善計画書

年  月  日付け記号番号で交付決定のあった補助事業による 年度の実施状況

について，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第４条で定める要件に達しなか

ったため，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第 13条第２項の規定により，今

後の事業改善計画について次のとおり報告します。

現状

原因・課題

改善対策

改善後の数値目標

実施スケジュール

様式第 11号(第 14 条関係)

年  月  日

様

行方市長          印

行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱(全部・一部)取消通知書

年  月  日付け記号番号により補助金の交付の決定を通知した行方市稲作

経営持続化支援事業補助金については，下記の理由により交付の決定を取り消しました

ので，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第14条第２項の規定により通知しま

す。

記

 １ 取消内容

 ２ 取消理由

様式第 12号(第 14 条関係)

記 号 番 号

 年  月  日

         様

行方市長

補助金返還命令書

  年  月  日付け記号番号で交付額が確定した行方市稲作経営持続化支援事業

補助金について，行方市稲作経営持続化支援事業補助金交付要綱第 14 条第４項の規定に

より，次のとおり返還を命ずる。

記

１ 返還を命ずる額

金

２ 交付金額                  円

３ 交付年月日         年  月  日

４ 返還を命ずる理由

５ 返還年月日         年  月   日

様式第13号(第15条関係)

財 産 管 理 台 帳

事業実施者

事業実施年度         年度 補助金名 行方市稲作経営持続化支援事業補助金

事業の内容 工期 経費の配分 処分制限期間 処分の状況

摘

要 機械種別
設置又は

保管場所

事業内容

(規格・能力等)

着 工

年月日

竣 工

年月日
事業費

負担区分
耐用

年数

処分制

限年月

日

承 認

年月日

処分の

内 容 市補助金 その他

合  計

 (注)１ 処分制限年月日欄には，処分制限の終期を記入すること。

   ２ 処分の内容欄には，目的外使用，譲渡，交換，貸し付け，担保等別に記入すること。

   ３ 摘要欄には，処分の相手方，処分価格等を記入すること。

様式第 14号(第 15 条関係)

    年   月  日

 行方市長  宛て

申請者 住所

氏名

電話番号

(法人にあっては，その代表者の氏名等)

行方市稲作経営持続化支援事業に係る財産処分等承認申請書

行方市稲作経営持続化支援事業補助金により取得した財産について，行方市稲作経営持

続化支援事業補助金交付要綱第 15条の規定により，下記のとおり処分したいので承認く

ださるよう申請します。

記

１ 処分の理由及び今後の利用方法等

(1) 処分を行う理由

(2) 処分の内容

(3) 今後の利用方法及び処分方法

２ 処分の対象財産

(1) 事業実施主体

(2) 財産の名称，補助事業名，所在，型式，数量

(3) 事業費，補助金額，補助率

(4) 耐用年数(処分制限期間)，経過年数

(5) 現況写真(添付)

３ 処分予定年月日

４ その他市長が必要と認める書類